ATA DA 44.ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE DEFESA DO
PATRIMÔNIO CULTURAL DE SANTOS – CONDEPASA.

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil  e oito,  nas dependências do
Centro de Cultura "Patrícia Galvão", realizou-se a quadragésima quarta Reunião
Extraordinária  do  Conselho  de  Defesa  do  Patrimônio  Cultural  de  Santos  –
CONDEPASA.  Compareceram  à  reunião:  Eliane  Elias  Mateus,  Tertulina
Fernandes de Vasconcelos, Sonia Maria Luz de Alencar, Gustavo Araújo Nunes,
Marise  Céspedes  Tavolaro,  Maria  Imaculada  Lara  Pierdomenico,  Lucimar
Pergolizzi  Moraes de Oliveira, Augusto Muniz Campos, Silmar Silva de Paulo,
Daniel Passos Proença e Ney Caldatto Barbosa. A presidente iniciou a reunião
com  a  justificativa  de  ausência  do  conselheiro  Edison  Fernandes.  No  item,
votações  e  discussões  adiadas  tratou-se:  Processo  nº  14313/2008-11 –
interessado: DEPLEO/SEOSP –  assunto: análise do projeto de instalação do
Restaurante Escola  -  local: Largo Marquês de Monte Alegre s/n.º (Estação do
Valongo):  após  análise,  deliberou-se  aprovar  o  projeto  com as  observações
constantes  no  Relatório  de  Vistoria,  ressaltando-se  que  a  divisória  é  de
fibrocimento e não de amianto. A presidente solicitou autorização ao pleno para
analisar  um  processo  extra  pauta,  a  qual  foi  aprovada  por  unanimidade:
Processo  n.º  127302/2007-74 –  interessado:  Adalberto  de  Jesus  Vieira  –
assunto: restauração da fachada e reforma interna sem acréscimo de área –
local: Rua  João  Pessoa  n.º  90:  após  análise,  deliberou-se  nada  opor  ao
requerido. Nos itens, proposições e comunicações nada foi  apresentado. Por
nada mais haver a discutir ou relatar, a presidente deu por encerrada a reunião
as dez horas. Eu, Lilian Esther Gigli _______________________, secretariei a
reunião e lavrei a presente ata, que após aprovada, passa a ser assinada pelos
conselheiros a ela presentes.

Santos, vinte de fevereiro de dois mil e oito

Eliane Elias Mateus

Tertulina Fernandes de Vasconcelos

Sonia Maria Luz de Alencar

Gustavo Araújo Nunes

Marise Céspedes Tavolaro

Maria Imaculada Lara Pierdomenico

Lucimar Pergolizzi Moraes de Oliveira

Augusto Muniz Campos

Edison Fernandes

Silmar Silva de Paulo

Daniel Passos Proença